az eme újabb itáliai utazása során szerzett, friss élményeit építette volna bele az 1651-ben megjelent *Szigeti Veszedelem* végső változatába?

²² A csáktornyai-szentilonai monostorhoz tartozó Dráva menti stridói (Stridova, Strigova) kegyhely a néphit szerint Szent Jeromos születési helyén épült. KISBÁN: *A magyar pálosrend* (1. j.), 51.

²³ A végrendelet nagyvonalúan évi száz hordó bort is adományozott a szentilonai pálosok asztalára, hogy tíz esztendőn keresztül votív misékben emlékezzenek meg Zrínyiről és családjáról. *Zrínyi Miklós összes művei. II: Levelek*, kiad. KLANICZAY T.—CSAPODI CS., Budapest 1958, 603—604. A helyzet rendeződésére utal még, hogy a költő dédapjának, Györgynek a szentilonai monostoron, 1570—1580 között elkövetett hatalmaskodásait egykorú feljegyzések („ex diversis annotationibus per Patres illius temporis factis”) alapján 1654-ben összeállító Ivanovich Pál prior generális egy szóval sem tér ki a közelmúlt eseményeire. *Ex plurimis et gravissimis violentiis, quas Comes Georgius Julius Nicolai de Zrin in Szigeth interfecti, Avus vero modernorum Comitum Nicolai et Petri à Zrin diversis Temporibus et Locis in Monasterio nostro Sanctae Helenae supra Chakturum fundati, Bonisque et pertinentiis eiusdem perpetravit, nonnulla consignata*. OSZKK Fol. Lat. 2933, 2. d., fol. 207^r—208^s.

²⁴ Az ítélet szövege: D. FARLATI: *Illyrici Sacri Tomus Quartus. Ecclesiae Suffraganeae Metropolis Spalatinensis, Venetiis* 1759, 141—142. Da Moglianóra többek között I. MOL Galla Ferenc hagyatéka (P 2088), 26. tétel/A, fol. 348—349 (9. d.); APF SOCG vol. 85, fol. 317^r; MOLNÁR A.: *Olasz minoriták a XVII. századi Felső-Magyarországon*, Aetas 1992/3, 56.

Források

1.¹

Csáktornya, Szent Ilona monostora, 1650 január 23.

Matthias Sellegovich csáktornyai vikárius Borkovich Márton pálos generálishoz

ELTE EKK Acta Paulinorum (Ms Ab 154), tom. 1, pag. 311—312 (Annot. 88). — Másolat.²

Reverendissime in Christo Pater etc. Iam praeconceptam malitiam de Foro, idque hodie, quae est 23 huius Dominus Banus per suos, plus quam Tyrannice exercuit, superest destructio Monasterii, quam ille saepe ante annum occinebat, cui nisi mature et sine ulla cunctatione contra itum fuerit, valde timendum ne accidat, cum et Spiritus Dei veluti a Saulo ab ipso recesserit. Tragoediam similem quam ille contra nos nostrosque homines peregit, percussiones, rapinas, vix in ullo Christiano Principe vel Magnate auditas, ut ante Fores ipsas Ecclesiae sanguinem effuderit, cum tali tumultu et luctu populi, ut nec ipsum Sacrum finiri potuerit. Unus ad mortem usque vulneratus nomine Ioannes Fabianech: alteri ut pote Ioanni Poliak manus sinistra fere totaliter amputata eiusdem usum nunquam habiturus. Feci Protestationem tam per saeculares personas, quam per Patres duos de his violentiis et iniuriis. Nebulonum nomina, qui se dicebant ab ipso Domino Bano emissos ex Arce hic aliquorum subscribo. Iuan Hiliachin Pastock, Peter Zagerecz ex Ztrahoninech, Andres Iuichanon Pastock, Louřecz, Mihal Zträn, Stephan Prlasichen zin. Hic et vulneravit nostros Colonos, fuere et alii hic non specificati. Si Reverendissima Paternitas Vestra voluerit scribere Domino Bano, sciat omnino se nihil effecturum, nam ad scripta non respondet, imo contemnit, audientiam denegat, iustitiam non administrat; quid ergo faciendum, nisi Supremus Iudex audeamus, ad quem ut plena habeatur informatio, mitto Patrem Georgium, cum ipse non audeam tam cito, longo itineri me committere, timendo graviora, ille quae audivit, et oculis spectavit haud dubie multo plura, quam ego calamo exponere poterit, cuius iter et sumptus ne sint frustranei, etiam extrema (cum et adversarius huius etiam animi sit contra nos) tentanda, maxime quousque Frater suus est ibi: Nos his interim ut inimicos nostros, eorumque furiam conterat, Deum Omnipotentem, Sanctamque Dei Genitricem, cui hic locus singulariter sacratus est, quem etiam in summis miseris defendit, modo quoque defendere velit, orabimus. Datum ad S. Helenam die 23 Ianuarii 1650.

Reverendissimae Paternitatis Vestrae

Filorum minimus

Fr. Matthias Sellegovich mp.³

¹ Tekintettel arra, hogy másolatról van szó, az iratokat nem betűhíven, hanem némi korrekciókkal a klasszikus latin helyesírása szerint közlöm. (Pl. a névszóknaál meghagytam a nagy kezdőbetűket, a felső indexszel jelzett rövidítéseket ugyanott oldottam fel.) Szó szerinti fordítást csak Zrínyi levelénél adok.

² A szöveg felett a következő felirat található: „Literae P. Vicarii Czakatumniensis.”

³ A szöveg után a másoló megjegyzése: „Habita huiusmodi notitia ex literis praesentibus Reverendissimus Pater Generalis pro tunc Neostadý residens, sine mora postpositis aliis negotiis Viennam se contulit,

2.

Bécsújhely, 1650 február 3.

Borkovich Márton pálos generális Zrínyi Miklós horvát bánhoz

ELTF. EKK Acta Paulinorum (Ms Ab 154), tom. 1, pag. 312—314 (Annot. 88). — Másolat.⁴

Illustrissime Comes Domine
Domine et Patrone Colen^{dissime}

Salutem cum precum demississima commendatione.

In reditu meo Lepaglaui iuxta debitum meum quaesivi ex Praefecto Domino Gregorio mediante uno Patre de Dominationis *Vestrae* Illustrissimae praesentia, qui asseruit in Noua Curia Dominationem *Vestram* Illustrissimam commorari, quam versus cum iter dirigerem, intellexi cum animi displicentia Illustrissimam Dominationem *Vestram* alio transmigrasse, qua occasione libenter Dominationi *Vestrae* Illustrissimae praesens obsequia religiosa detulisset. Caeterum accepi his diebus ingratum nuntium, Forum nimirum hebdomadale, quod multis annis penes Monasterium Nostrum *Sanctae* Helenae stetit, non solum avulsam, sed vigesima tertia proxime praeteriti Mensis Ianuarii ibidem homines nostros per Famulos Illustrissimae Dominationis *Vestrae* invasos, ac in ipsa Porta Caemiterii adeo lethalibus vulneribus confectos, ut sanguine ipsum Caemiterium, per quod fuga sibi consulebant, et alia loca Divino servitio dicata cruentarint. Homines praeterea, qui ex antiqua devotione ad audiendum Dei Verbum eo confluerant circumquaque dispersos, ut ob tumultum eorundem Sacros^{anctum} Missae sacrificium cantari coeptum in suo cantu interrumpi debuerit. Non latet dubio procul Dominationem *Vestram* Illustrissimam, cum sit res clarissima, per supradictum Monasterium ac per Fratres in eodem commorantes fidem Catholicam fuisse conservatam, nullo Sacerdotum in tota Insula⁵ existente, atque occasione praecitati Fori hebdomadalis homines, forte in vera fide nutantes, consolidatos, maiorem messem lucrandi animas Christo praebuisse, quod et ad praesens Vicinum Oppidum et tota sane Insula in Sacramentorum administratione experitur; clarum praeterea est Forum *Sanctae* Helenae, ut alia omittam, spectare ad Monasterium, ac primo per Officiales Arcenses paucis ab hinc annis ereptum; certe coram Tribunali Divino strictissimam reddent rationem, qui facto vel consilio per huiusmodi iniurias, multas occasiones promovendae devotionis tollere adnituntur. Si Officiales Illustrissimae Dominationis *Vestrae* aliquam praetensionem, tam circa Forum, quam alia occurrentia habent, via legibus Divinis et humanis conformi progredi deberent. Praerogativis animi et corporis, atque bonorum affluentia Illustrissimam Dominationem *Vestram* a Deo Opt^{imo} Max^{imo} dotatam, universi conspiciamus, dignum etiam est, ut Viri Religiosi die noctuque Deo psallentes sub protectione Dominationis *Vestrae* Illustrissimae,

ubi obtento Compulsorio pro Examine et depositione Testium supra praetactas iniurias a Iudice Curiae Regiae Illustrissimo Domino Comite Ladislao Czaky, et habito colloquio cum Illustrissimo Domino Comite Petro à Zrinio Fratre eiusdem Domini Bani, per eum scripsit literas tenoris sequentis.”

⁴ A levél előtt: „Pr. Generalis scribit Illustrissimo Domino Bano.”

⁵ A Muraközt a Csallóközhöz hasonlóan ezen a néven nevezték.

ad mentem Fundatorum, suis in pace fruantur. Serio iis omnibus a me impositum est, ut iuxta Vocationis suae statum Illustrissimae Dominationi *Vestrae* se conformarent, et certus sum signanter *Patrem* Vicarium Loci nil omisisse eorum, uti Illustrissima Dominatio *Vestra* in sua infirmitate expertam se esse asseruit, Ego quoque pro mea tenuitate feci, et faciam, quae Voluntatis Dominationis *Vestrae* Illustrissimae esse intellexero, et quae piorum Fundatorum menti consona fuerint. Quapropter humillime rogo, dignetur Illustrissima Dominatio *Vestra* huiusmodi malis obviare, ac tantas iniurias Loco, Deo, Sanctisque eius illatas sua autoritate vindicare, ne cogamur, alias inviti, teste Deo aliud Tribunal convenire. Expectabo ab Illustrissima Dominatione *Vestra* certum ac favorabile responsum, quam Deus Omnipotens ad Nominis sui gloriam promovendam, Patriae fulcimentum et Nostri consolationem diu servet incolumem. Datum Neostadio die 3. Februarii A^{nno} 1650.

Illustrissimae Dominationis *Vestrae*

Servus in Christo humillimus

Fr. Martinus Borkovich mp.

P. S. In aliis, Illustrissimo Domino Comiti Petro mentem meam aperui, idem Illustrissimus Dominus Comes se gratiose obtulit ad complanandas res Ciruenichenses vi transactionis Poseniensis. Addo superioribus, rogando humillime Dominationem *Vestram* Illustrissimam de dicto Foro in primis terminis reliquendo, ad mentem felicitis reminiscendae Illustrissimi Progenitoris Dominationis *Vestrae* Illustrissimae, simul etiam, ut Patres in suo recursu benignam aurem, uti hactenus, experiantur, cum alter ibidem non sit praeter Dominationem *Vestram* Illustrissimam, cui sua gravamina exponere possint.

3.

Nova Curia, 1650 február 18.

Zrínyi Miklós horvát bán Borkovich Márton pálos generálishoz

ELTE EKK Acta Paulinorum (Ms Ab 154), tom. 1, pag. 314—315 (Annot. 88). — Másolat.⁶

Reverendissime Domine Pater

Salutem et mei⁷ commendationem.⁸

Habuissem ego multa, de quibus conqueri potuissem Reverendissimae Dominationi *Vestrae* contra Patres Monasterii Sanctae Helenae⁹ hic in Insula. Non dubito illos praecipuasse animum Reverendissimae Dominationis *Vestrae*, nam ad simplicem illorum informationem, mihi multa minatur, praesupponens ea omnia vera esse, de quibus illi me